
Varianta A 

 

1) Známý je výrok „Vím, že nic nevím“. Jeho autorem je:  

a) Pythagoras  
b) Sokrates  
c) Aristoteles  
d) Platón 

2) Kantova „Kritika praktického rozumu“ je významnou prací z oblasti: 

a) teorie poznání 
b) estetiky 
c) etiky 
d) antropologie 

3) Mezi díla Georga Wilhelma Friedricha Hegela nepatří: 

a) Fenomenologie ducha 
b) Estetika 
c) Kapitál 
d) Dějiny filosofie 

4) Nauka o hodnotách se také nazývá: 

a) axiologie 
b) gnoseologie 
c) noetika 
d) ontologie 

5) Zakladatelem fenomenologie je:  

a) Friedrich Nietzsche  
b) Arthur Schopenhauer 
c) Edmund Husserl 
d) Karel Marx 

6) Pojem tzv. „kolektivního nevědomí“ zavedl v psychologii:  

a) Sigmund Freud  
b) Alfred Adler  
c) Carl Gustav Jung  
d) Tomáš Garrigue Masaryk 

7) Empatie je: 

a) láska 
b) životní optimismus 
c) postoj k životu 
d) vcítění 

 

 



8) Introverze znamená:  

a) zaměření osobnosti navenek  
b) zaměření jedince do vlastního nitra  
c) neschopnost řešit konflikt  
d) schopnost řešit konflikt  

9) Vysoký stupeň sociální inteligence představuje: 

a) sociální status 
b) sociální maladjustace 
c) sociální takt 
d) sociální role 

10) Porucha čtení se nazývá: 

a) dyslexie 
b) dysgrafie 
c) dysortografie 
d) dyskalkulie 

11) Mechanismy sociálního učení (podmiňování, posilování, observace, anticipace, nápodoba, 
identifikace) se uplatňují v procesu:  

a) výroby  
b) řízení  
c) socializace  
d) masové komunikace  

12) Která psychologická disciplína se zabývá změnami v psychice člověka v průběhu jeho vývoje 
od početí do smrti? 

a) obecná psychologie 
b) dějiny psychologie 
c) vývojová psychologie 
d) diferenciální psychologie 

13) Významným představitelem behaviorismu v psychologii je:  

a) John B. Watson 
b) Sigmund Freud 
c) Alfred Adler 
d) Paul Watzlawick 

14) Potřebu dosáhnout úspěchu určil jako základní motiv lidského chování: 

a) John B. Watson 
b) Sigmund Freud 
c) Alfred Adler 
d) Paul Watzlawick 

 

 



15) Sigmund Freud, tvůrce psychoanalýzy, se narodil: 

a) ve Vídni 
b) v Přerově 
c) v Prostějově 
d) v Příboře 

16) Zákonodárná moc v České republice náleží: 

a) soudům 
b) odborům 
c) Parlamentu 
d) vládě 

17)  Vrchní soudy sídlí: 

a) v Praze a Brně 
b) v Praze a Olomouci 
c) v Brně a Ostravě 
d) v Ostravě a Olomouci 

18) Alternativní trest domácího vězení se v České republice:  

a) neuplatňuje  
b) uvažuje se o jeho zavedení  
c) již uplatňuje  
d) s touto alternativou se nepočítá 

19) Okolností vylučující protiprávnost není: 

a) oprávněné použití zbraně  
b) nutná obrana 
c) nepřiměřená sebeobrana 
d) souhlas poškozeného 

20) V České republice jsou poslanci voleni na dobu: 

a) čtyř let 
b) pěti let 
c) šesti let 
d) tří let 

21) Nástrojem záchranné sociální sítě v ČR je:  

a) doprava zdarma pro seniory  
b) stavební spoření  
c) penzijní připojištění  
d) minimální mzda  

22) William Beveridge, odpovědný za formulaci zásad sociální politiky, které se vžily pod názvem 
„od kolébky po hrob“ byl: 

a) švédský spisovatel 
b) německý prezident 
c) britský ekonom 



d) americký politik 

23) Trvalý důraz na trh, jakožto základní společenskou instituci představuje:  

a) socialismus  
b) liberalismus  
c) komunismus  
d) marxismus 

24) Časopis, který pomáhá zejména lidem bez domova v České republice získat prodejem 
finanční prostředky, se jmenuje:  

a) Prostor 
b) Metro 
c) Street Paper 
d) Nový Prostor 

25) Úřad práce ČR vyplácí nezaměstnaným občanům při splnění potřebných podmínek: 

a) dávku pomoci v nezaměstnanosti 
b) podporu v nezaměstnanosti 
c) přídavek v nezaměstnanosti 
d) dávku v nezaměstnanosti 

26) Autorem knihy Válka s mloky byl: 

a) Josef Čapek 
b) Karel Čapek 
c) Jaroslav Seifert 
d) Erich M. Remarque 

27) Autorem knihy „Kouzelný vrch“ byl: 

a) Thomas Mann 
b) Heinrich Mann 
c) Günther Grass 
d) Jiří Kulhánek 

28) Mezi významné streetartové umělce s mezinárodním ohlasem v současnosti patří: 

a) Joyce 
b) Bobos 
c) Banksy 
d) Bugsy   

29) Mezinárodně uznávaný německý sociolog, který se zabýval mj. tématem globalizace, byl: 

a) Ulrich Beck 
b) Hans Baumann 
c) Franz Luhe 
d) Karl Nagy 

 
 
 



30) Jedním z hnutí, které bojuje za klimatickou spravedlnost a odklon od fosilních paliv, je: 

a) Extinction Rebellion 
b) Amnesty International 
c) Charta 77 
d) Dost! 

31) Průmyslové společnosti se vyznačují zejména: 

a) důrazem na lokální produkci a spotřebu zboží a služeb 
b) posílením stavovských privilegií 
c) spoléháním na trh jako hlavní organizační princip ekonomiky 
d) oslabováním národnostního cítění, internacionalismem 

32) Auguste Comte rozděloval sociologii na:  

a) sociologii města a venkova 
b) sociální statiku a sociální dynamiku 
c) studium tradičních a moderních společností 
d) sociologii systému a jednání 

33) Termín „public relations“ lze vysvětlit jako:  

a) budování vztahů s veřejností 
b) reklamu 
c) tiskovou komunikaci 
d) vizuální komunikaci 

34) Aby bylo možné označit výzkumný vzorek jako reprezentativní, pak: 

a) musí mít stejnou strukturu jako celek, který reprezentuje 
b) musí být komplementární s celkem, který reprezentuje 
c) musí být vytvořen na základě doporučení 
d) musí vycházet z individuálních zkušeností výzkumníka 

35) Autorem slavného románu Jméno růže je: 

a) Umberto Eco 
b) Albert Camus 
c) Jaroslav Seifert 
d) Isac Babel 

36) Globalizace je: 

a) antropologická metoda 
b) proces oddělování světových trhů a společností 
c) sociologická metoda 
d) proces propojování světových trhů a společností 

37) Pojmem solidarita označuje Émile Durkheim základní sociální vztah. Pojmem „mechanická 
solidarita“ potom rozumí: 

a) typické vztahy v moderních, průmyslových a racionalizovaných společnostech 
b) vztahy v tradičních, málo diferencovaných společnostech 
c) meziskupinové vztahy v rámci průmyslových podniků 



d) sociální uspořádání charakteristické pro vojsko 

38) Jedna ze skupin amerických spisovatelů po 2. světové válce bývá nazývána jako: 

a) surrealist generation 
b) individual generation 
c) beat generation 
d) big generation  

39) Sociální role můžeme rozlišit na připsané (narozením), získané (vlastním úsilím, iniciativou) a 
vnucené (proti vůli). Posuďte následující role: otec; následník trůnu; otrok; generál. Zpravidla se 
jedná o role (označte odpověď se správným pořadím možností): 

a) vnucená; připsaná; získaná; připsaná 
b) získaná; připsaná; vnucená; získaná 
c) získaná; vnucená; vnucená; připsaná 
d) připsaná; připsaná; vnucená; získaná 

40) Sociální status v sociologii označuje: 

a) informaci na sociální síti o tom, kde se uživatel zrovna nachází 
b) aktuální názory na dění ve skupině 
c) postavení člověka ve skupině a tomu odpovídající soubor rolí 
d) pocity a postoje vůči druhým lidem 

41) Ritualismem institucí rozumíme: 

a) zákonnou povinnost dodržovat rituály 
b) tendenci setrvačně dělat věci zavedeným způsobem 
c) snahu institucí o prosazení svých zájmů 
d) rutinizaci kontrolních mechanismů, která vede k přehlížení defektů 

42) Ministr práce a sociálních věcí České republiky (k 30.4.2024) je (byl) za politickou stranu: 

a) ODS 
b) TOP 09 
c) STAN 
d) KDU-ČSL 

43) Zmocněnec/zmocněnkyně vlády ČR pro oblast lidských práv je v současnosti (k 30.4.20214): 

a) Klára Šimáčková Laurenčíková 
b) Šimon Pánek 
c) Stanislav Křeček 
d) Marian Jurečka 

44) Dlouholetým ředitelem společnosti „Člověk v tísni“ je: 

a) Stanislav Křeček 
b) Petr Uhl 
c) Marian Jurečka 
d) Šimon Pánek 

45) Česká novinářka Saša Uhlová je hlavní představitelkou nového dokumentárního filmu o 
obtížných podmínkách pracovních migrantů, který je promítán pod názvem: 



a) Hranice Evropy 
b) Novodobí otroci 
c) Hrdinové práce 
d) Chudoba cti netratí 

46) Prvním komunistickým prezidentem Československa byl: 

a) Antonín Zápotocký 
b) Ludvík Svoboda 
c) Klement Gottwald 
d) Jan Masaryk 

47) Významným protirežimním písničkářem, který z Československa před rokem 1989 emigroval, 
byl:  

a) František Bludka 
b) Jaromír Nohavica 
c) Karel Kryl 
d) Ferdinand Peroutka 

48) V současné době (k 30.4.2024) patří mezi opoziční parlamentní strany: 

a) Piráti 
b) KDU-ČSL 
c) TOP 09 
d) SPD 

49) Mezi významné české sociology, kteří se zabývají sociálními problémy, patří 

a) Daniel Prokop 
b) František Keller 
c) Jaroslav Peregrin 
d) Jan Hloušek 

50) Období spojené s hlubokou náboženskou spiritualitou a zároveň s třicetiletou válkou je 
v oblasti umění nazýváno jako: 

a) gotika 
b) renesance 
c) art-deco 
d) baroko  

 

  


